

Załącznik

Do Uchwały Nr XXXII/.../2018  
Rady Gminy Waganiec  
z dnia 29 marca 2018 r.

Waganiec, dnia 20.03.2018 r.

## **SPRAWOZDANIE**

### **z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny za rok 2017 i przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań w roku 2018.**

#### **I. Wprowadzenie**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu realizuje zadania wymienione w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ustawa ta porządkuje i reguluje kwestie związane z pomocą dziecku i rodzinie przez państwo i samorządy. System ten ma za zadanie wzmocnić wsparcie dysfunkcyjnej rodziny biologicznej dziecka, przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, a w konsekwencji w przyszłości ograniczyć liczbę dzieci umieszczanych w placówkach opiekuńczo – wychowawczych oraz w rodzinach zastępczych. Pomoc dotyczyć ma również rodzin, które sprawują pieczę zastępczą nad dziećmi, pozbawionymi opieki rodzicielskiej. Na gminy nałożono szereg zadań mających na celu rozwój działań na rzecz rodzin poprzez wzmocnienie ich roli i funkcji oraz zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych, a także przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej. Ta wieloaspektowa praca z rodziną ma służyć ochronie odpowiedniego poziomu życia. Zadania te realizowane są we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi oraz organizacjami społecznymi.

Niniejsze sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t. j.: Dz. U. z 2017 r.,

poz. 697 ze zm.), która zobowiązuje Wójta do złożenia Radzie Gminy rocznego sprawozdania z realizacji do dnia 31 marca każdego roku.

## **1. Gminny Program Wspierania Rodziny**

Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Waganiec na lata 2016-2018 został ustanowiony Uchwałą Nr XVI/127/2016 Rady Gminy Waganiec z dnia 31 sierpnia 2016 r. Jego koordynowanie i monitorowanie powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wagańcu. Stworzony system pomocy zakłada, że wsparcie skierowane będzie do całej rodziny, nie tylko do poszczególnych jej członków. Wyłącznie taki rodzaj pomocy doprowadzić może do trwałych zmian w rodzinie i przeciwdziałania wyuczzonej bezradności. Wsparcie rodziny ma służyć odbudowie i podtrzymywaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej i pełnieniu ról społecznych. Podstawą rozwiązywania problemów społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowie prawidłowych relacji w rodzinie. Pomoc rodzinie powinna być w miarę wczesna i mieć charakter profilaktyczny. Priorytetem wspierania rodziny jest stworzenie jej odpowiednich warunków rozwoju przy wykorzystywaniu jej własnych możliwości i zasobów, a nie wyręczanie w pełnieniu podstawowych funkcji.

**Celem głównym w/w programu jest:** tworzenie warunków umożliwiających poprawę sytuacji społecznej rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz ich wspieranie w prawidłowym funkcjonowaniu poprzez realizowanie skoordynowanej polityki społecznej na rzecz wzmocnienia rodziny przez wyspecjalizowane instytucje samorządu lokalnego.

## **2. Określenie zadań własnych gminy**

Do zadań własnych gminy, w myśl art. 176 wspomnianej na wstępie ustawy należy:

- 1) **Opracowanie i realizacja 3- letnich gminnych programów wspierania rodziny-** Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu opracował projekt Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Waganiec na lata 2016-2018, który został przyjęty Uchwałą Rady Gminy Waganiec Nr XVI/127/2016 z dnia 31 sierpnia 2016 r.;
- 2) **Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystenta rodziny-** asystent rodziny zatrudniony w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wagańcu w dniu 13.05.2017 r. ukończył dwu dniowe szkolenie pt. „Coaching rodzinny- techniki i narzędzia wsparcia systemu rodzinnego” organizowanym przez Katolicką Fundację

pomocy osobom Uzależnionym i Dzieciom „KARAN”, dnia 22.06.2017 r. uczestniczył w szkoleniu pt. „Asystent rodziny- od diagnozy do działania. Rola asystenta rodziny w motywowaniu do zmiany” organizowanym przez firmę Profilaktyka KIER, dnia 20.09.2017 r. uczestniczył w szkoleniu pt. „Asystent rodziny w systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie” organizowanym przez firmę profilaktyka KIER, dnia 28.11.2017 r. ukończył szkolenie pt. „Profesjonalny Asystent Rodziny- przegląd zadań i wskazówki do ich wykonania” organizowanym przez Ośrodek Psychoprofilaktyki „Nowa Perspektywa” oraz dnia 13.12.2017 r. uczestniczył w Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pt. „Problemy interwencji kryzysowej w pomocy społecznej. Teoria, stan badań i praktyka pracy ze zjawiskiem przemocy organizowanym przez Miejski Ośrodek pomocy Rodzinie w Toruniu.

**3) Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych przez:**

- Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa:

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu w ramach realizacji tego zadania w 2017 r. zatrudniał jednego asystenta rodziny, który objął wsparciem 11 rodzin (w tym 30 dzieci) przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Asystentura rodziny pełni ważną rolę w systemie wspierania rodziny. Asystent rodziny zajmuje się wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Celem pracy asystenta rodziny jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. Elastyczny i nienormowany czas pracy asystenta służyć ma realnym potrzebom i rytmowi życia rodziny. Przepisy Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego stanowią, iż Sąd może zobowiązać rodziców biologicznych, jak i samego małoletniego do określonego postępowania, w szczególności do pracy z asystentem rodziny bądź realizowania innych form pracy z rodziną.

Rolą asystenta rodziny nie jest powielaniem pracy pracownika socjalnego. Asystent rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja dziecka

małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Potrzeba podejmowanych przez niego działań pomocowych ustanie wraz z osiągnięciem przez rodzinę umiejętności samodzielnego, prawidłowego wypełniania funkcji opiekuńczo – wychowawczych. Rola asystenta rodziny ma istotne znaczenie już na etapie profilaktyki. Jego zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Działania asystenta rodziny polegają na aktywnym wspieraniu rodziny, w której mają miejsce problemy trudne do pokonania przez tę rodzinę.

Praca asystenta rodziny ma charakter kompleksowy. W pierwszej kolejności osoba pełniąca tę funkcję dba o rozwiązanie problemów socjalnych rodziny: mieszkaniowych, materialnych, zdrowotnych, czy prawnych. Ponadto pomaga również w rozwiązywaniu problemów podopiecznych (emocjonalnych, rodzinnych, problemów w grupie rówieśniczej) i w razie potrzeby kieruje ich na odpowiednią terapię. Asystent rodziny wspiera również swoich podopiecznych w podejmowaniu aktywności społecznej. Do jego zadań należy też motywowanie podopiecznych do podnoszenia kwalifikacji zawodowych lub kontynuowania nauki, pomoc w wyborze odpowiedniej szkoły lub kursów zawodowych, przełamywaniu kompleksów i ewentualnych kryzysów wynikających z trudności i niepowodzeń w nauce. Asystent rodziny zachęca bezrobotnych do podjęcia pracy i wspiera ich w pierwszych miesiącach zatrudnienia. Intensywna praca asystenta z rodziną jest realizowana również w przypadku czasowego umieszczenia przez Sąd dziecka poza rodziną. Wówczas zadaniem asystenta staje się nie tylko praca z biologicznymi rodzicami dzieci w miejscu zamieszkania, ale również współpraca z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, odpowiedzialnym za dziecko umieszczone w instytucji sprawującej pieczę zastępczą, będącej w gestii powiatu oraz z sądem. Powinien on aktywnie uczestniczyć we wszystkich działaniach zmierzających do powrotu dziecka do rodziny.

W 2017 roku asystent rodziny:

- a) realizował 11 planów pracy z rodziną (opracowanie i realizacja we współpracy z jej członkami oraz w konsultacji z pracownikami socjalnymi),
- b) uczestniczył w Zespołach do Spraw Oceny Sytuacji Dziecka organizowanych przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim oraz Placówkę Socjalizacyjną w Aleksandrowie Kujawskim,

- c) udzielał pomocy oraz uczył członków rodziny konstruktywnego i właściwego prowadzenia gospodarstwa domowego,
- d) udzielał pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu problemów socjalnych oraz wychowawczych z dziećmi,
- e) prowadził indywidualne konsultacje wychowawcze dla rodziców i dzieci,
- f) sporządzał opinie na wniosek Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie o rodzinie i jej członkach,
- g) współpracował z Zespołem Interdyscyplinarnym, o którym mowa w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,
- h) współpracował z kuratorami rodzinnymi.

W rodzinach, gdzie była realizowana praca i udzielane wsparcie, asystent rodziny pomagał i towarzyszył między innymi w:

- a) przygotowaniu i złożeniu pism urzędowych w określonych instytucjach,
- b) nawiązaniu kontaktów z pracownikami innych instytucji społecznych, poradni specjalistycznych czy organizacji pozarządowych,
- c) zwiększaniu motywacji klientów do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, kontynuowania nauki czy poszukiwania pracy,
- d) zwiększeniu motywacji do podjęcia terapii uzależnień, terapii rodzinnej czy regularnego przyjmowania zalecanych leków,
- e) organizowaniu wsparcia materialnego,
- f) rozwiązywaniu codziennych trudności poprzez zwiększenie kompetencji w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego i załatwiania spraw urzędowych, gospodarowania czasem,
- g) poprawie relacji wewnątrzrodzinnych,
- h) podnoszeniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych oraz budowania autorytetu rodziców,

- i) podnoszeniu poziomu higieny członków rodziny oraz estetyki wyglądu mieszkania,
- j) wzroście umiejętności gospodarowania budżetem domowym,
- k) odbudowaniu zdrowych postaw psychospołecznych.

W 2017 r. 9 rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny wzięło udział w projekcie pt. „Rodzina w Centrum” realizowanym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim w partnerstwie z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Toruniu. W ramach tego projektu centrum zapewnia specjalistyczne usługi wsparcia dla rodzin zastępczych oraz rodzin przeżywających trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczych i wychowawczych, a także osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym. Rodziny i osoby potrzebujące wsparcia skorzystały ze specjalistycznego poradnictwa rodzinnego: pedagogicznego, prawnego, psychologicznego, mediacji rodzinnych. Dla tych rodzin zorganizowane zostały warsztaty wzmacniające kompetencje rodzicielskie oraz zajęcia animacyjne dla dzieci rodziców korzystających z warsztatów. Odbywały się również spotkania grup wsparcia dla rodzin naturalnych. Zorganizowany został również wyjazd edukacyjny, wzmacniający więzi i relacje pomiędzy rodzicami i dziećmi, który realizowany był już w lutym 2018 r.

Wydatki na wynagrodzenie asystenta rodziny w 2017 r. przedstawiają się następująco:

<b>WYDATKOWANA KWOTA OGÓŁEM NA WYNAGRODZENIE ASYSTENTA RODZINY</b>	28. 787, 16 zł
<b>FINANSOWANIE Z BUDŻETU GOPS</b>	9. 463, 00 zł
<b>FINANSOWANIE W RAMACH PROGRAMU „ASYSTENT RODZINY I KOORDYNATOR PIECZY ZASTĘPCZEJ” na rok 2017</b>	18. 402, 00 zł
<b>PODRÓŻE KRAJOWE (RYCZAŁT)</b>	922, 16 zł

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu realizuje specjalistyczne wsparcie psychologiczne i terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu w ramach działania Punktu Konsultacyjnego przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

i Patologii Społecznej w Wagańcu. Adresatami tych działań są także rodziny zagrożone wykluczeniem społecznym i borykające się z trudnościami opiekuńczo – wychowawczymi, które korzystają z indywidualnych porad psychologa. W okresie sprawozdawczym z porad psychologa skorzystało 20 rodzin, w tym 76 osób, natomiast w spotkaniach z terapeutą dla osób uzależnionych od alkoholu wzięło udział 20 rodzin, w tym 23 osoby. Do interwencji kryzysowej doszło w 1 rodzinie, w tym 4 osoby.

- Organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających:

Na terenie Gminy Waganiec nie szkolono rodzin wspierających oraz nie podpisano ani jednej umowy. W 2017 r. podczas uroczystości Dożynek Powiatowo-Gminnych i Parafialnych na terenie Gminy Waganiec została przeprowadzona kampania społeczna informująca środowisko lokalne o możliwościach pełnienia funkcji rodziny wspierającej. Celem kampanii było rozpowszechnienie informacji dotyczących tego, jak i kto może zostać rodziną wspierającą oraz jakie są jej zadania.

- Prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci:

Na terenie Gminy Waganiec nie funkcjonują placówki wsparcia dziennego.

**4) Finansowanie:**

- a) podnoszenie kwalifikacji przez asystenta rodziny: w 2017 roku asystent rodziny skorzystał z bezpłatnego szkolenia: „Coaching rodzinny – techniki i narzędzia wsparcia systemu rodzinnego” i bezpłatnej ogólnopolskiej Konferencji Naukowej pt. „Problemy interwencji kryzysowej w pomocy społecznej. Teoria, stan badań i praktyka pracy ze zjawiskiem przemocy”, a także płatnych szkoleń: „Asystent Rodziny – od diagnozy do działania. Rola Asystenta Rodziny w motywowaniu do zmian”, „Asystent Rodziny w systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”, „profesjonalny Asystent Rodziny – przegląd zadań i wskazówki do ich wykonania”.
- b) kosztów związanych z udzielaniem pomocy, ponoszonych przez rodziny wspierające: w 2017 r.: nie było rodzin wspierających.

**5) Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym:**

Zgodnie z art. 191 ust. 9 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej współfinansuje pobyt tego dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka w wysokości:

- a) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- b) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- c) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

Zgodnie z powyższymi założeniami w 2017 r. tutejszy GOPS współfinansował pobyt 3 dzieci w pieczy zastępczej w okresie od stycznia do grudnia na łączną kwotę 12.505,00 zł. W roku 2017 troje dzieci przebywało w rodzinie zastępczej spokrewnionej, działającej na terenie Gminy Waganiec, natomiast jedno dziecko do września 2017 r. umieszczone było w Placówce Socjalizacyjnej w Aleksandrowie Kujawskim. Ten pobyt GOPS w Wagańcu dofinansował w kwocie 15.980,87 zł.

**6) Sporządzanie sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie, w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego:**

Za 2017 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu sporządził i przekazał dwa sprawozdania rzeczowo – finansowe za okres od 01.01-30.06.2017 r. oraz za okres od 01.07.-31.12.2017 r. Wydziałowi Polityki Społecznej Kujawsko-Pomorskiemu Urzędowi Wojewódzkiemu w Bydgoszczy. Oprócz tego za pomocą Centralnej Aplikacji Statystycznej przekazano szczegółowe sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej z tego samego okresu.

**7) Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem i przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy:**

Pracownicy socjalni GOPS w Wagańcu we współpracy z asystentem rodziny na bieżąco monitorują sytuację dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. W tym zakresie współpracują także z pedagogami szkolnymi, psychologiem, pracownikami służb zdrowia, policją, kuratorami sądowymi i przedstawicielami innych instytucji, które mają kontakt z rodziną.

## **II. Realizacja innych zadań wynikających z programu w 2017 r.**

### **1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka:**

#### **- Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej ubogim rodzinom:**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu wypłacił świadczenia pieniężne:

- z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo – wychowawczych: 6 rodzinom (27 osobom w tych rodzinach), w tym z powodu ochrony macierzyństwa w tym wielodzietności: 3 rodzinom (18 osobo w tych rodzinach) oraz z powodu rodziny niepełnej: 3 rodzinom (9 osobom w tych rodzinach).

- zasiłki rodzinne: **5.059 świadczeń**, na kwotę: **579.817,93 zł**,

- dodatek z tytułu urodzenia dziecka: **29 świadczeń**, na kwotę: **25.137,26 zł**,

- dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka: **237 świadczeń**, na kwotę:

**45.353,98 zł**,

- dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej: **644 świadczeń**, na kwotę: **60.246,68 zł**,

- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego: **226 świadczeń**,  
na kwotę: **24.483,14 zł**,

- dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego: **453 świadczeń**, na kwotę: **27.604,89 zł**,

- dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania:  
**729 świadczeń**, na kwotę: **50.444,07 zł**,

- dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego:  
**112 świadczeń**, na kwotę: **43.303,56 zł**,

- zasiłki pielęgnacyjne na dziecko: **1.125 świadczeń**, na kwotę: **172.125,00 zł**,
- świadczenia pielęgnacyjne: **156 świadczeń**, na kwotę: **218.609,00 zł**,
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka: **48 świadczeń**, na kwotę: **48.000,00 zł**,
- świadczenie rodzicielskie: **222 świadczeń**, na kwotę: **205.009,00 zł**,
- świadczenie wychowawcze: **6.793 świadczeń**, na kwotę: **3.403.422,90 zł**,

Rodziny otrzymały również stypendia szkolne: **122 osobom**, na kwotę: **132.470,00 zł**, wypłacone przez Centrum Usług Wspólnych w Wagańcu .

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wagańcu uczestniczył w realizacji rządowego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020. Koszt programu w 2017 roku wyniósł ogółem 99.998,50 zł (w tym środki własne 19.999,70 zł, dotacja 79.998,80 zł), rzeczywista liczba osób objętych w/w programem: 343 osób. W ramach tych środków 73 dzieci z 42 rodzin było dożywianych w szkole, na co przeznaczono kwotę 26.828,50 zł (w tym środki własne 5.365,70 zł, dotacja 21.462,80 zł). Wydano 7.212 posiłków. Zasiłki celowe na zakup żywności wyniosły 73.170 zł.

Wspieranie rodziny to jedno z najważniejszych zadań samorządu Gminy Waganiec. Na szczególną uwagę zasługują rodziny wielodzietne, podejmujące trud wychowania liczного potomstwa. Od 2014 roku rodziny posiadające, co najmniej troje dzieci mogą złożyć wniosek o wydanie Karty Dużej Rodziny. Jest to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin, zarówno w instytucjach publicznych, jak i w firmach prywatnych. Jej posiadacze mają możliwość tańszego korzystania z oferty instytucji kultury, transportu publicznego, ośrodków rekreacyjnych czy księgarni na terenie całego kraju. Posiadanie Karty ułatwia dużym rodzinom dostęp do rekreacji oraz obniża koszty codziennego życia.

W 2017 roku wniosek o wydanie Karty Dużej Rodziny złożyły 3 rodziny, łącznie karty otrzymało 15 osób.

Na terenie Gminy Waganiec funkcjonuje Gminny Zespół Interdyscyplinarny. Zespół ma za zadanie m. in. diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, następnie podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w celach zapobiegawczych bądź podejmowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą. W ramach prac

Zespołu w 2017 r. utworzono 8 grup roboczych, odbyło się 16 posiedzeń grup roboczych. W tym czasie 3 rodziny z dziećmi miały założoną Niebieską Kartę.

W ramach współpracy z GKRPAiPS dofinansowano programy profilaktyczno-wychowawcze oraz warsztaty dla dzieci i młodzieży, które organizowały:

- Gminna Biblioteka Publiczna w Wagańcu: projekt pt. „Ziemia rodzinna, to Kujawy, to Waganiec”;
- Zespół Szkół w Zbrachlinie: program pt. Obchody Dnia Dziecka „Nasze życie bezpieczne życie”, „Nasze życie zdrowe życie”, warsztaty pt. „W Wirtualnej (nie) rzeczywistości”;
- Przedszkole w Zbrachlinie: konkurs dla najmłodszych w ramach działań profilaktycznych pt. „Wesołe wiersze dla dzieci, kto je zna temu świeci słońce”;
- Szkoła Podstawowa w Zbrachlinie: program pt. „Aktywnie, zdrowo i pomysłowo”, warsztaty pt. „Zaplątani w sieci”;
- Zespół Szkół w Brudnowie: program pt. „Kierowca wychowany w trzeźwości”, warsztaty pt. „Złość da ci w kość”;
- Szkoła Podstawowa w Niszczewach: program pt. „Żyj w zgodzie z przyrodą”, konkurs piosenki „Rozśpiewane nutki”, warsztaty pt. „Tomek i czarny kruk”;

GKRPAiPS zakupiła materiały pt. „Domowi Detektywi” dla szkół z terenu Gminy Waganiec do realizacji programu profilaktycznego, mającego na celu opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród nastolatków.

Przy współpracy z GKRPAiPS mieszkańcy Gminy Waganiec organizowali i realizowali alternatywne formy spędzania wolnego czasu dla dorosłych, młodzieży i dzieci zagrożonych problemem alkoholowym. Zadania te realizowali:

- Mieszkańcy wsi Zbrachlin: „Nowe życie z dala od nałogów”, „Uzależnia mnie tylko wiedza i sport”;
- Mieszkańcy wsi Sierzchowo: „Rodzina to my”, „Magiczne mikołajki z rodziną”;
- Mieszkańcy wsi Waganiec: Dzień Dziecka „Młodość bez uzależnień oraz przemocy”, turniej kształtujący pozytywne nawyki spędzania wolnego czasu z dala od używek, alkoholu, przemocy- integracja społeczna- Gapski Oldboje;

- Mieszkańcy wsi Michalin: spotkanie profilaktyczne z okazji Dnia Kobiet;
- Mieszkańcy wsi Śliwkowo: kultywowanie tradycji kujawskich „Koza”;
- Gminna Biblioteka Publiczna w Wagańcu: zajęcia manualne, spotkanie autorskie.

GKRPAiPS dofinansowała Namiot Profilaktyczny- promujący negatywny wpływ używek na organizm ludzki. Mieszkańcy Gminy Waganiec mogli uczestniczyć w ćwiczeniach z użyciem narkogogli, burzy mózgow, pogadankach, prezentacji atrap popularnych narkotyków i dopalaczy.

GKRPAiPS wspomagała realizację zadań sportowo-rekreacyjnych. Dofinansowano udział w wycieczce z elementami profilaktyczno-terapeutycznymi dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym:

- Obóz sportowo-profilaktyczny ORLIK w Ustroniu Morskim dla 5 dzieci z Klubu Sportowego Zbrachlin;
- Kolonie letnie dla 6 uczniów z terenu Gminy Waganiec nad morzem we Władysławowie;
- Wyjazd w góry „Z dala od nałogów na Zielonej Szkole” dla 9 uczniów ze Szkoły Podstawowej w Niszczewach;
- Wyjazd do Zakopanego pod hasłem „Zielona Szkoła w Zakopanem” dla uczniów z Zespołu Szkół w Zbrachlinie.

Dzieci i młodzież, która otrzymała wsparcie pochodzi głównie z rodzin dysfunkcyjnych, dotkniętych problemem alkoholowym.

GKRPAiPS dofinansowała również „Zjazd After Care Radziejów” dla pacjentów z Gminy Waganiec, którzy ukończyli program podstawowy na Oddziale Terapii Uzależnień w Radziejowie.

GKRPAiPS finansowała warsztaty z zakresu profilaktyki dla różnych grup zawodowych:

- dla nauczycieli dotyczące cyberprzemocy;
- dla rodziców dotyczące przemocy;

- dla członków GKRPAiPS dotyczące zobowiązania osób uzależnionych od alkoholu do leczenia, jak rozmawiać z osobą uzależnioną oraz podstawowe informacje na temat Niebieskiej Karty.

W ramach współpracy z GKRPAiPS w szkołach na terenie Gminy Waganiec zorganizowano i realizowano konkursy dla uczniów kształcące świadomość szkodliwości narkotyków, substancji psychoaktywnych i innych używek, a także konkurs dla uczniów na temat uzależnień i promocji zdrowego stylu życia: II Gminny Konkurs Profilaktyczny „Stop Uzależnieniom, organizowany w Zespole Szkół w Zbrachlinie.

Ponadto GKRPAiPS dofinansowała warsztaty, programy profilaktyczne o szkodliwości narkotyków, substancji psychoaktywnych i innych używek:

- spektakl profilaktyczny „Świat według Reksia”: Szkoła Podstawowa w Niszczewach;
- „Aktywnie, zdrowo i pomysłowo”: profilaktyka dla dzieci klas I-III Szkoły Podstawowej w Zbrachlinie;
- „Grudzień miesiącem o HIV i AIDS”, realizowany w grudniu 2017 r. przez Zespół Szkół w Zbrachlinie;
- „Rodzina to my”: warsztat profilaktyczny dla rodziców i uczniów z okazji Dnia Dziecka organizowany w Szkole Podstawowej w Niszczewach.

GKRPAiPS dofinansowała materiały do realizacji zadań sportowo-rekreacyjnych pt. „Powitanie jesieni w Zbrachlinie 2017 r. bez używek”- animator Jacek Zawidzki.

GKRPAiPS w Wagańcu systematycznie prowadzi działania profilaktyczne skierowane dla rodzin z dziećmi, które są dotknięte przemocą, zagrożone ubóstwem i przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych.

### **III. Potrzeby związane z realizacją zadań w 2018 roku.**

1. Zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie wydatków związanych z zatrudnieniem asystenta rodziny – **43.475,00 zł.**
2. Zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie wydatków związanych z opieką i wychowaniem dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej – **13.080,00 zł.**

3. Zabezpieczenie środków finansowych na dalsze finansowanie poradnictwa psychologicznego – **6.800,00 zł** w ramach GKRPA i PS.
4. Zabezpieczenie środków finansowych na dalsze finansowanie instruktora terapii uzależnień – **9.000,00 zł** w ramach GKRPA i PS.
5. Podnoszenie kwalifikacji pracowników socjalnych zajmujących się pracą z rodziną – **3.000,00 zł**
6. Podnoszenie kwalifikacji asystenta rodziny – **800,00 zł**.

#### **IV. Podsumowanie**

Realizatorzy i partnerzy Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Waganiec na lata 2016-2018 starają się poprawić sytuację dziecka i rodziny poprzez systematyczną pracę na rzecz zwiększenia poczucia bezpieczeństwa rodziny, ograniczania patologii społecznych, minimalizowania negatywnych zachowań, podnoszenie oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka w ramach swoich kompetencji.

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie warunków dla poprawy jakości życia rodzin i dzieci w Gminie Waganiec. Zawarte w programie propozycje były realizowane w 2017 roku w toku bieżącej pracy poszczególnych jednostek. Ze sprawozdania wynikają następujące kierunki działań dla Gminy Waganiec:

- położenie głównego nacisku na utrzymanie dzieci w ich naturalnym środowisku, wzmocnienie działań profilaktycznych, doskonalenie metod pracy z rodziną, realizowanie różnych form pomocy rodzinie;
- dalsza współpraca pomiędzy instytucjami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny (GOPS, szkoły, przedszkola, Komisariat Policji, Sąd, organizacje pozarządowe);
- ciągle podnoszenie kwalifikacji przez asystenta rodziny, którego zadaniem jest wzmocnienie rodziny poprzez prowadzenie systematycznej, bezpośredniej pracy z rodziną.

Wskazane jest podejmowane działań przede wszystkim profilaktycznych i wspomagających. W celu osiągnięcia zamierzonych efektów konieczne jest dalsze

interdyscyplinarne współdziałanie wielu służb i organizacji działających na rzecz rodziny i dzieci, bowiem wyłącznie praca zespołowa stanowić będzie pełne i kompleksowe wsparcie.

Sporządziła:

1. Agata Zakrzewska

